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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra sát hạch tuyển chọn học sinh tham gia Giải thể thao  

học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-BGDĐT ngày 20/2/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025; Quyết 

định số 646/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban 

hành Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025; Sở Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Kế hoạch kiểm tra sát hạch tuyển chọn học sinh tham gia Giải thể 

thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại”; thường xuyên tập luyện, thi đấu thể thao nhằm rèn luyện sức khỏe, phát 

triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thực hiện Quyết định 

số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về 

phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. 

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm cho học sinh và hưởng 

ứng, chào mừng kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục, 70 năm Ngày giải 

phòng Hải Phòng. 

- Phát hiện, tuyển chọn, bồi dưỡng vận động viên học sinh xuất sắc tham dự 

Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 tại thành phố Huế.  

2. Yêu cầu 

- Thực hiện công tác kiểm tra sát hạch tuyển chọn vận động viên học sinh 

tham gia Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 theo đúng hướng 

dẫn tại Kế hoạch 165/KH-BGDĐT ngày 20/2/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025. 



- Các hoạt động kiểm tra sát hạch tuyển chọn và tham gia Giải Thể thao học 

sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 phải tuyệt đối an toàn, thiết thực và hiệu quả, 

gắn được nội dung của hoạt động với thực tiễn, góp phần tạo sự lan tỏa trong cộng 

đồng về phong trào tập luyện thể dục, thể thao. 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

về việc chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao; 

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, và các hướng dẫn của Ban tổ chức. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi và qui định về độ tuổi 

1.1. Đối tượng dự thi: Học sinh phổ thông; học viên giáo dục thường xuyên 

(gọi chung là học sinh) từ 18 tuổi trở xuống đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên 

toàn quốc.  

1.2. Đối tượng không được dự thi  

- Học sinh là VĐV đã và đang được đào tạo tại các trung tâm, câu lạc bộ đào 

tạo VĐV thuộc các Bộ, ngành, địa phương (từ cấp quận/huyện, tỉnh/thành phố trực 

thuộc trung ương), trường năng khiếu thể dục thể thao, trường phổ thông năng 

khiếu thể dục thể thao được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước, các tổ chức, 

doanh nghiệp tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm diễn ra Giải thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2025. 

- Học sinh đã đoạt huy chương tại các giải thể thao thuộc hệ thống giải thể 

thao thành tích cao trong nước và quốc tế hằng năm do Tổng cục Thể dục thể thao, 

Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch (nay là Cục Thể dục thể thao), các Liên đoàn, 

Hiệp hội thể thao quốc gia, quốc tế tổ chức. 

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh và các bệnh lý khác 

không đủ sức khoẻ để thi đấu thể thao.  

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên và học sinh vi phạm pháp luật 

(có văn bản của cơ quan có thẩm quyền). 

1.3. Quy định độ tuổi: 

- Học sinh Tiểu học (TH) từ 7 đến 11 tuổi 

+ Độ tuổi: 07 - 09 tuổi (sinh từ 31/12/2018 trở về trước đến 01/01/2016).  

+ Độ tuổi: 10 - 11 tuổi (sinh từ 31/12/2015 trở về trước đến 01/01/2014). 

- Học sinh Trung học cơ sở (THCS) từ 12 đến 15 tuổi  

+ Độ tuổi: 12 - 13 tuổi (sinh từ 31/12/2013 trở về trước đến 01/01/2012). 

+ Độ tuổi: 14 - 15 tuổi (sinh từ 31/12/2011 trở về trước đến 01/01/2010). 

- Học sinh Trung học phổ thông (THPT): Từ 16 - 18 tuổi (sinh từ 31/12/2009 

trở về trước đến 01/01/2007). 



2. Hướng dẫn đăng ký và hồ sơ vận động viên 

2.1. Thời hạn đăng ký 

- Các đơn vị gửi hồ sơ trực tiếp bằng văn bản trên hệ thống và gửi file mềm vào 

email theo đúng hướng dẫn về Sở GDĐT trước 17h00 ngày 15/4/2025.  

Nơi nhận hồ sơ đăng ký: Phòng Giáo dục Trung học - Sở GDĐT (hồ sơ nộp 

gồm Quyết định cử đoàn và danh sách đăng ký chi tiết của từng VĐV cho từng 

môn thi) 

- Bản mềm nộp vào hòm thư: giaoducthechatsgdhp@gmail.com 

- Các hồ sơ còn lại đơn vị mang đến kiểm tra trực tiếp tại Sở GDĐT thời gian 

kiểm tra từ 8h00 đến 11h00 ngày 18/4/2025. Chú ý: các đơn vị mang đầy đủ hồ sơ 

theo quy định để kiểm tra. Sau khi kiểm tra hồ sơ đăng ký các đơn vị chủ động lưu 

trữ và xuất trình khi có yêu cầu của các cấp kiểm tra. 

2.2. Hồ sơ đăng ký VĐV 

Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT; Trung tâm GDTX  là một đơn 

vị đăng ký kiểm tra sát hạch. 

Hồ sơ nhân sự VĐV có chữ ký, đóng dấu xác nhận của Trưởng phòng GDĐT 

quận, huyện; Hiệu trưởng trường THPT, bao gồm: 

- Quyết định cử đoàn cán bộ đoàn, học sinh tham gia kiểm tra sát hạch, tuyển 

chọn VĐV (kèm theo danh sách đoàn – phụ lục 2); 

- Danh sách đăng ký chi tiết nội dung thi của từng VĐV cho từng môn thi (phụ 

lục 3);  

- Phiếu thi đấu của từng VĐV (phụ lục 1); 

- Bản photo Giấy khai sinh hoặc hộ chiếu (đối với học sinh dưới 14 tuổi); 

- Bản photo Căn cước công dân hoặc hộ chiếu (đối với học sinh từ đủ 14 tuổi 

trở lên);  

- 02 ảnh 3 x 4.  

- Giấy khám sức khỏe của từng VĐV theo mẫu hiện hành và được cơ quan y tế 

đủ thẩm quyền kết luận sức khỏe bình thường hoặc sức khỏe loại 1. Đối với giấy 

khám sức khỏe được kết luận sức khỏe loại 2 trở xuống phải kèm theo bản cam kết 

đủ sức khỏe thi đấu thể thao của VĐV và được gia đình, huấn luyện viên xác nhận 

đồng ý. 

Lưu ý: Học sinh đủ 14 tuổi chưa hoặc đã làm thủ tục cấp căn cước công dân 

nhưng chưa đến thời hạn được nhận, có thể thay thế bằng giấy xác nhận nhân thân 

hoặc giấy hẹn trả căn cước công dân do cơ quan công an đủ thẩm quyền xác nhận. 

3. Nội dung thi đấu  

3.1. Môn Bơi 
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a) Cấp Tiểu học  

 - Nhóm tuổi 7 đến 8: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m;. 

- Nhóm tuổi 9 đến 11: Bơi tự do 50m, 100m; Bơi ếch 50m, 100m; Bơi ngửa 50m;  

b) Cấp Trung học cơ sở  

- Nhóm tuổi 12-13: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m; Bơi ngửa: 

50m; 100m; 

- Nhóm tuổi 14-15: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m; Bơi ngửa: 

50m; 100m;  

c) Cấp Trung học phổ thông  

Bơi tự do: 50m, 100m, 200m; Bơi ếch: 50m, 100m, 200m; Bơi ngửa: 50m, 100m; 

Luật thi đấu: Áp dụng Luật Bơi của Tổng cục Thể dục thể thao (nay là Cục 

Thể dục thể thao) ban hành năm 2015. 

3.2. Môn Điền kinh 

Nội dung thi cá nhân 

- Cấp Tiểu học (dành cho cả nam và nữ): Chạy 60m, bật xa tại chỗ, chạy 500m,  

- Cấp THCS:  

+ Nữ: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, nhảy xa, nhảy cao. 

+ Nam: Chạy 100m, 200m, 400m, 1500m, nhảy xa, nhảy cao. 

- Cấp THPT:  

+ Nữ: Chạy 100m, 200m, 400m, 800m, nhảy cao, nhảy xa, đẩy tạ 3kg.  

+ Nam: Chạy 100m, 200m, 400m, 1500m, nhảy cao, nhảy xa, đẩy tạ 5kg. 

- Luật thi đấu: Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành. 

4. Thể thức kiểm tra sát hạch và tuyển chọn VĐV tham gia thi toàn quốc 

- Tổ chức kiểm tra sát hạch các nội dung cá nhân theo các nhóm tuổi quy định, 

tính thời gian hoặc thành tích đạt được trực tiếp để xếp thứ hạng VĐV. Ban Tổ chức 

không tổ chức kiểm tra sát hạch các nội dung tiếp sức, các nội dung toàn năng và đồng 

đội ở cả hai môn Bơi và Điền kinh. 

- Dựa trên kết quả kiểm tra sát hạch Ban Tổ chức sẽ lựa chọn ra các VĐV xuất sắc 

có khả năng cạnh tranh thành tích để thành lập Đội tuyển thi đấu ở các nội dung cá nhân 

và đồng đội tại Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025.  

5. Quy định số lượng đăng ký kiểm tra sát hạch 

- Mỗi đơn vị được phép đăng ký tối đa là 01 VĐV học sinh tham gia kiểm tra 

sát hạch ở mỗi nội dung. Mỗi VĐV học sinh chỉ được đăng ký 01 nội dung cá nhân. 

6. Thời gian, địa điểm 

6.1. Thời gian:  

- Kiểm tra hồ sơ trực tiếp: Từ 8h00 đến 11h00 ngày 18/4/2025 



- Tập huấn trọng tài: Từ 8h00 ngày 19/4/2025   

-  Xếp lịch thi đấu: ngày 20-21/4/2025 

- Thời gian thi đấu môn Bơi: Từ 22/4 đến 24/4/2025 

- Thời gian thi đấu môn Điền kinh: Từ 25/4 đến 27/4/2025 

6.2. Địa điểm:  

- Môn Bơi: Bể bơi Trường Đại học Hàng hải Việt Nam. 

- Môn Điền kinh: Sân vận động Lạch Tray 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục Trung học 

- Phòng Giáo dục Trung học là đơn vị thường trực trực tiếp triển khai các nội 

dung liên quan đến công tác thi đấu sát hạch, tuyển chọn vận động viên học sinh. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo 

cho công tác trọng tài và các điều kiện tổ chức kiểm tra sát hạch theo đúng quy định 

của Điều lệ. 

- Tham mưu thành lập Đoàn Lãnh đạo, VĐV tham gia Giải Thể thao học sinh 

phổ thông theo đúng Quy định Điều lệ Giải trên cơ sở lựa chọn từ các VĐV xuất 

sắc, có khả năng đạt thành tích từ kết quả kiểm tra sát hạch. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

-  Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học về kinh phí cho công tác 

kiểm tra sát hạch, tuyển chọn, công tác luyện tập và kinh phí tham gia Giải Thể thao 

học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 theo quy định hiện hành. 

3. Phòng Giáo dục mầm non – Giáo dục Tiểu học 

- Phối hợp với phòng Giáo dục Trung học trong công tác tổ chức kiểm tra sát 

hạch theo đúng quy định. 

4. Thanh tra Sở 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục Trung học giám sát chương trình kiểm 

tra sát hạch tuyển học vận động viên học sinh, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, 

chính xác, khách quan theo đúng hướng dẫn của Kế hoạch. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên, các 

trường Trung học phổ thông, các Trung tâm Giáo dục thường xuyên. 

- Tuyên truyền và triển khai kế hoạch kiểm tra sát hạch tuyển chọn học sinh 

tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025. 

- Tuyển chọn và lập hồ sơ đăng ký, gửi hồ sơ và mang hồ sơ của đơn vị đi kiểm 

tra theo đúng các nội dung của Kế hoạch. 



- Trong quá trình kiểm tra sát hạch, nếu có ý kiến các đơn vị gửi bằng văn bản 

(có xác nhận của Trưởng đoàn) về Ban tổ chức để được hướng dẫn. 

Công tác kiểm tra sát hạch và tuyển chọn học sinh thành phố tham gia Giải Thể 

thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2025 là hoạt động thiết thực hưởng ứng cuộc 

vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập 

luyện, thi đấu thể thao nhằm rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo 

dục toàn diện cho học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Phòng CMNV Sở; 

- Trường THPT; 

- Trường PT nhiều cấp; 

- Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Các đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, GDTrH. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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